
daň/poplatok priznanie na 
výzvu, alebo : zmeny zánik platobný výmer splatnosť

daň z nehnuteľností
do 28.2., ak 

neplatí 
oslobodenie

písomne 
oznámiť

písomne 
oznámiť

vydá mesto do 
30.9.

do 15 dní od 
doručenia plat. 

výmeru

daň za psa
do 30 dní od 
vzniku daň. 
povinnosti

písomne 
oznámiť do 30 
dní od zmeny

písomne 
oznámiť do 30 
dní od zániku

nevydáva sa
do 31.1. alebo 
do 30 dní od 

vzniku

daň za užívanie ver. 
priestranstva

podľa spôsobu 
užívania ver. 
priestranstva

písomne 
oznámiť

písomne 
oznámiť nevydáva sa

podľa spôsobu 
užívania ver. 
priestranstva

daň za ubytovanie mesačné 
hlásenie

písomne 
oznámiť

písomne 
oznámiť nevydáva sa

do 10 dní od 
skončenia kal. 

mesiaca

daň za predajné 
automaty

písomné 
ohlásenie

písomne 
oznámiť

písomne 
oznámiť nevydáva sa

do 31.1. alebo 
do 30 dní od 

vzniku

daň za nevýherné 
hracie prístroje

písomné 
ohlásenie

písomne 
oznámiť

písomne 
oznámiť nevydáva sa

do 31.1. alebo 
do 30 dní od 

vzniku

daň za vjazd a 
zotrvanie v historickej 
časti mesta

splnené kúpou 
karty

písomne 
oznámiť

písomne 
oznámiť nevydáva sa

vopred, alebo 
do 5 minút po 

vjazde

poplatok za 
komunálne odpady a 
drobné stavebné 
odpady

ak nastali 
zmeny 

písomne 
oznámiť

písomne 
oznámiť

vydá mesto, pri 
množstvenom 

zbere nie

po 25 % : do 
15.4.,30.6., 

30.9. a 30.11..

Stručný prehľad povinností v prechodnom období zavedenia zákona o miestnych 
daniach a miestnom poplatku, v roku 2005 :

Príloha č. 1 
k Všeobecne záväznému nariadeniu mesta Prievidza č. 78/2004 o miestnych 

daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, 
ktorou sa určujú sadzby miestnych daní a miestnehopoplatku a niektoré ďalšie 

podrobnosti k výpočtu a splatnos



Časti mesta pre účely dane z nehnuteľností 

Hodnota pozemkov v Sk/m2

12,63 1,85 
5,88 1,23 

10,45 0,74 
7,71 1,35 

Sadzby dane upravené mestom Prievidza Prievidza I. Prievidza II. Zvýšenie dane

0,44% 0,30%

0,30% 0,25%

0,58% 0,50%

0,51% 0,44%

0,27% 0,25%

6,20                 5,20                 1,00                         

4,50                 3,80                 1,00                         

12,00               10,20               1,00                         

15,00               11,50               1,00                         

40,00               35,00               1,00                         

75,00               70,00               1,00                         

20,00               16,00               1,00                         

5,00                 3,50                 

15,00               11,50               

75,00               70,00               

Daň  je od roku 2006 splatná štyrikrát ročne vo výške 25 % ročnej dane v termínoch : 31.3., 30.6., 30.9. a 30.11..

d) stavieb a garáží tvoriacich príslušenstvo k stavbám podľa bodu a) – c)
a) priľahlých pozemkov k stavbám podľa bodu a) – c) 
b) stavieb garáží v lokalite Južný obchvat 
Prievidza II. : Veľká Lehôtka, Malá Lehôtka, Hradec a nehnuteľností vyčlenené z časti Prievidza I.

3,82 140,00 1 400,00 

lesné pozemky, 
rybníkyDruh pozemku

a) stavieb na bývanie a bytov nachádzajúcich sa na Cigeľskej ceste, Sebedražskej ulici a Lehotskej ceste 
Prievidza I. : územie mesta s výnimkou

b) stavieb na bývanie a bytov nachádzajúcich sa na Letiskovej ulici a na Riečnej u-lici párne čísla od 6 a č. 55

c) stavieb na bývanie a bytov nachádzajúcich sa na Nedožerskej ceste, Hornonit-rianskej ceste a párne čísla 4 – 26 Na záhumní

Daň z nehnuteľností

Zvýšenie ročnej sadzby 
dane pri 
viacpodlažných 
stavbách za každý aj 
začatý m2 zastavanej 
plochy za každé ďalšie 
podlažie okrem 
nadzemného (jedná sa 
o nadzemné aj 

podzemné podlažia)      

Veľká Lehôtka

orná pôda, 
chmeľnice, vinice, 

ovocné sady

trvalé trávne 
porasty

Prievidza
Hradec
Malá Lehôtka

záhrady, 
zastavané plochy 

a nádvoria, 
ostatné plochy

stavebné pozemky

orná pôda, chmeľnice, vinice, ovocné sady

trvalé trávne porasty

D
aň

 z
 b

yt
ov

 v
 S

k/
m

2

nebytové priestory v bytovom dome okrem garáží v 
bytovom dome

D
aň

 z
o 

st
av

ie
b 

v 
S

k/
m

2

stavby na bývanie a ostatné stavby tvoriace príslušenstvo 
hlavnej stavby

D
aň

 z
 p

oz
em

ko
v

záhrady, zastavané plochy a nádvoria, ostatné plochy

stavebné pozemky

lesné pozemky, rybníky

stavby na ostatnú podnikateľskú a zárobkovú činnosť, 
skladovanie a administratívu, 

ostatné stavby .

byty

garáže v bytovom dome

stavby na pôdohospodársku produkciu, stavby pre vodné 
hospodárstvo 

stavby rekreačných a záhradkárskych chát a domčekov 
na ind. rekreáciu,

samostatne stojace garáže a samostatné stavby 
hromadných garáží 

priemyselné stavby a stavby slúžiace energetike, stavby 
slúžiace stavebníctvu 



1 070 Sk/pes/rok

320 Sk/pes/rok

1.1.

1.2. za predaj a poskytovanie služieb a mobilný a pouličný predaj 100,– Sk/m2/deň ;

1.3. za prezentáciu firmy a jej výrobkov 100,– Sk/m2/deň ;

1.4.

a) počas prevádzkovej sezóny 5,– Sk/m2/deň;

b) mimo prevádzkovej sezóny 1,– Sk/m2/deň;

1.5.

a) v pondelok až Piatok 400,– Sk/deň;

b) v sobotu, nedeľu a počas sviatkov 600,– Sk/deň;

1.6. za umiestnenie cirkusu bez ohľadu na veľkosť zabraného priestranstva 2 000,– Sk/deň;

1.7.

a) ak príjmy domácnosti presahujú zákonom stanovenú hranicu životného minima od 1 001 Sk do 5 000 Sk     0,55 Sk/deň;

b) ak príjmy domácnosti presahujú zákonom stanovenú hranicu životného minima od 5 001 Sk  1,37 Sk/deň; 

1.8. za užívanie 1 parkovacieho miesta pojazdným motorovým vozidlom na parkoviskách mestom určených a 
vyznačených 20,–Sk/hod

1.9. za užívanie ľubovoľného parkovacieho miesta pojazdným motorovým vozidlom na verejných inak 
neurčených parkoviskách mesta, pokiaľ daňovník vlastní na území mesta nehnuteľnosť garáž 0,14 Sk/deň 

1.10. ako v bode 1.9., pokiaľ daňovník nevlastní na území mesta garáž 0,28 Sk/deň

1.11. za ostatný bližšie nešpecifikovaný záber verejného priestranstva 5,– Sk/m2/deň

2.

10 Sk/osoba/noc

1 000 Sk/automat/rok

5 000 Sk/automat/rok

6 000 Sk/prístroj/rok

Daň za psa

za umiestnenie predajného zariadenia, zariadenia na poskytovanie služieb, zariadenia cirkusu, lunaparku a iných atrakcií počas 
mestom organizovaných jarmokov, trhov a iných   akcií väčšieho rozsahu, budú poplatky stanovené vždy samostatnou verejnou 
vyhláš

za umiestnenie dočasného vonkajšieho sezónneho sedenie pri pohostinských zariadeniach :

pes chovaný v bytovom dome (činžiaku)

pes chovaný na inom mieste (rodinné domy, chovateľské osady, záhrady, areály firiem a pod.)

Sadzba dane sa zvyšuje o 50 % za každého ďalšieho psa chovaného jedným daňovníkom alebo chovaného na tej istej adrese.

Daň za užívanie verejného priestranstva

za dočasné umiestnenie jednej atrakcie bez ohľadu na veľkosť zabraného priestranstva : 

Daň za nevýherné hracie prístroje
za ľubovoľný nevýherný hrací prístroj

za automaty vydávajúce ochranné zdravotné prostriedky

za ostatné automaty

za jedno vyhradené miesto na parkovanie motorových vozidiel občanov , ktorí sú držiteľmi preukazu ZŤP, ZŤP-S alebo sú rodičmi 
maloletého dieťaťa alebo opatrovateľmi inej osoby, ktoré sú držiteľmi preukazu ZŤP, ZŤP-S :

Daň za nepovolené užívanie verejného priestranstva sa určuje vo výške 200,– Sk/m2/deň. 

Daň za ubytovanie
za prenocovanie

Daň za predajné automaty



1.

2.

3. Priznanie k poplatku sa podáva jedno za každého poplatníka, aj keď sa poplatok počíta z viacerých dielčích poplatkov.

4.

5.

6.

7.

A osoba 1,30                 

B osoba 1,55                 

C osoba 0,60                 

D osoba 1,00                 

E 3,30                 

F 3,30                 

G 2,70                 

H 1,10                 

I 3,30                 

J 1,20                 

K 3,30                 

L 3,30                 

M 3,10                 

N 101.-vá a 
ďalšia osoba 1,10                 

0,40                 

0,80                 

Ing. Ján Bodnár

Táto príloha bola schválená dňa 8.12.2005 uznesením Mestského zastupiteľstva č. ..../2004 v Prievidzi a je účinná od 1.5.2005.

ostatné

všetky odvetvia

pre ostatné subjekty

podnikateľ, ktorý je 
oprávnený užívať alebo

užíva nehnuteľnosť 
nachádzajúcu sa na 
území obce na účel 

podnikania.

Pri množstvovom zbere je sadzba poplatku 3,83 Sk za 1 kg komunálnych alebo drobných stavebnách odpadov.

V prípade využívania množstveného zberu sa poplatok nevyrubuje. Výška poplatku sa vypočíta podľa zmluvy o vykonávaní      
množstveného zberu a platí sa zálohovo podľa lehôt splatnosti tohto poplatku. Po ukončení roka sa vykoná ročné vyrovnanie 
poplatku.

Poplatok sa platí v pokladni mestského úradu, poštovou poukážkou alebo na účet mesta uvedeného v platobnom výmere.

osoba

osoba

v byte v bytovom dome

v rodinnom dome

dlhodobo neprítomná v meste

v nehnuteľnosti užívanej na rekreačné účely

v nehnuteľnosti alebo jej časti, v ktorej sa poskytujú stravovacie 
služby

ostatné

Daň za vjazd a zotrvanie motorového vozidla v historickej časti 
50 Sk/vozidlo/deň

1 500 Sk/vozidlo/rokza každý aj začatý deň vjazdu a zotrvania 1 motorového vozidla - paušálna daň

za každý aj začatý deň vjazdu a zotrvania 1 motorového vozidla

Miestny poplatok za komunálne odpady a drobné stavebné 
odpady

Poplatok je splatný v podieli 25 % z ročného poplatku vo lehotách : 15.4., 30.6., 30.9. a 31.11.

daňovník

fyzická osoba

Osobám trvalo prihláseným na pobyt v mestskej časti Veľká Lehôtka sa sadzba B znižuje o 50 %.

Poplatok sa vypočíta podľa § 64 VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku. Poplatník si poplatok vypočíta sám.

Pre počet osôb vyšší ako 100 sa použije sadzba N.

názov 
sadzby

predmet 
poplatku

denná sadzba v 
Sk

právnická  osoba,  
ktorá  je   oprávnená  
užívať  alebo  užíva 

nehnuteľnosť 
nachádzajúcu sa na 
území  obce na iný 

účel ako na 
podnikanie,

ostatná osoba, ktorá v meste vlastní alebo užíva nehnuteľnosť na 
iný účel ako podnikanie

 prihlásená v 
meste na trvalý 

alebo prechodný 
pobyt

Koeficient pre výpočet 
ukazovateľa produkcie

ak podiel osôb poplatníka s miestom trvalého alebo prechodného pobytu v Prievidzi z 
celkového počtu osôb je nižší alebo rovný 45 %

101.-vá a ďalšia osoba vo všetkých prípadoch tejto skupiny

predaj kvetov a zeleniny, rýchle občerstvenie bez miest na 
poskytovanie služby

verejné stravovanie alebo pohostinské služby, ak počet miest na 
poskytovanie služby je viac ako 6

predaj potravín; verejné stravovanie alebo pohostinské služby v 
prípade, ak počet miest na poskytovanie služby je najviac 6

iná bližšie nešpecifikovaná výroba alebo obchod alebo  
skladovanie



primátor mesta


